
524.10.2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 43

CONCORSI

REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Diritti di Cittadinanza e Coesione 
Sociale
Settore Politiche del Farmaco, Innovazione e 
Appropriatezza

DECRETO 5 ottobre 2012, n. 4700
certificato il 12-10-2012

Concorso per sedi farmaceutiche. Assegnazione 
se  de unica del comune di Vergemoli (LU).

IL DIRIGENTE

Visto quanto disposto dall’art. 2 della L.R. 1/2009, 
“Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento 
del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di 
direzione politica e la dirigenza;

Visto quanto disposto dagli artt. 6 e 9, della sopra 
citata LR 1/2009, inerenti le competenze dei responsabili 
di settore;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 4989 del 
13/10/2010, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del Settore “Politiche del Farmaco, Innova-
zione e Appropriatezza”;

Richiamato il decreto dirigenziale n. 2584 del 
24.05.2010, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Toscana n. 23, parte III, del 9 giugno 2010, 
con il quale è stato approvato il bando di concorso per il 
conferimento di n. 25 sedi farmaceutiche disponibili per 
il privato esercizio nella Regione Toscana;

Richiamato il decreto dirigenziale n. 1023 del 
16/03/2012, con il quale si è provveduto all’approvazio-
ne delle graduatorie per le 25 sedi farmaceutiche dispo-
nibili per il privato esercizio nella Regione Toscana ed il 
successivo decreto dirigenziale n. 2976 del 06.07.2012 
con il quale sono state modificate alcune graduatorie;

Atteso che nella graduatoria per la sede unica del 
comune di Vergemoli il candidato Lucio Totaro è collo-
cato al terzo posto in graduatoria;

Rilevato che con nota del 10/09/2012 prot. n. AOO-
GRT/245361/Q.90.10.10, il Settore Politiche del Far-
maco, Innovazione ed Appropriatezza ha richiesto al dr. 
Lucio Totaro l’accettazione della sede unica del comune 
di Vergemoli;

Considerato che con nota del 28/09/2012 il dr. Lucio 

Totaro ha, nel termine prescritto, inviato la propria di -
chiarazione di accettazione;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 18 
della legge regionale n. 16/00, all’assegnazione della 
sede farmaceutica unica del comune di Vergemoli;

DECRETA

1. di assegnare la sede farmaceutica unica del comu-
ne di Vergemoli al candidato Lucio Totaro che è colloca-
to al terzo posto in graduatoria;

2. di stabilire che:
- l’autorizzazione all’apertura della farmacia sarà 

rilasciata dal Comune di Vergemoli quale autorità com-
petente, con le modalità di cui all’art. 14 della L.R. 
16/2000 ed entro il termine, previsto a pena di decaden-
za, di sei mesi dalla pubblicazione sul BURT del presen-
te provvedimento;

- il codice regionale identificativo di ciascuna farma-
cia nei rapporti con il S.S.N. sarà comunicato successi-
vamente alla acquisizione da parte del Settore “Politiche 
del Farmaco, Innovazione e Appropriatezza” del prov-
vedimento di autorizzazione all’apertura e all’esercizio 
della farmacia;

- la classificazione della farmacia è effettuata, ai sensi 
dell’art. 15 della legge regionale n. 16/2000 dalla azien-
da usl competente per territorio;

3. Di notificare il presente decreto al candidato Lucio 
Totaro e per quanto di competenza al 

- Comune di Vergemoli;
- all’Azienda USL n. 2 di Lucca.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT, 
ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. g) della L.R. 23/2007, 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale, ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima 
L.R. 23/2007.

Il Dirigente
Loredano Giorni

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Competitività del Sistema 
Regionale e Sviluppo delle Competenze
Area di Coordinamento Sviluppo Rurale
Settore Programmazione Agricola - Forestale

DECRETO 8 ottobre 2012, n. 4660
certificato il 11-10-2012

Reg. CE 1698/05 - P.S.R. della Toscana 2007/2013 - 



6 24.10.2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 43
Misura 225 - Pagamenti per interventi silvoambientali 
- Modifiche e chiarimenti per l’applicazione dei Bandi 
Fase IV (Fondi 2011) e Fase V (Fondi 2012).

IL DIRIGENTE

Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in 
materia di organizzazione e ordinamento del personale” 
ed in particolare l’art. 2, comma 4; 

Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed 
in particolare l’art. 9 che definisce le competenze del 
Responsabile del Settore;

Visto il Decreto del Direttore Generale della Direzio-
ne Competitività del Sistema regionale e Sviluppo delle 
competenze n. 2617 del 29 giugno 2011 con il quale 
sottoscritto Dirigente Dott. Claudio Del Re è stato nomi-
nato responsabile del Settore Programmazione Agricola-
Forestale;

Visto il Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio, 
del 20 settembre 2005 e s.m.i, sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo svilup-
po rurale (FEASR);

Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 della Com-
missione, del 15 dicembre 2006 e s.m.i, recante disposi-
zioni di applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del FEASR;

Visto il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Com-
missione, del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento CE 1698/05 del Consiglio 
per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di con-
trollo e della condizionalità per le misure di sostegno 
dello sviluppo rurale;

Vista in particolare la misura 225 - Pagamenti per 
interventi silvo-ambientali (Art. 36, b.v/art. 47 Reg. (CE) 
1698/2005);

Vista la Decisione della Commissione Europea del 
16/10/2007 n. C (2007) 4664 e s.m.i. che ha approvato 
il documento di programmazione sullo sviluppo rurale 
della Regione Toscana per il periodo 2007-2013;

Vista la DGR n. 745 del 22/10/2007, con cui si 
prende atto del testo del Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 della Regione Toscana a seguito dell’appro-
vazione da parte della Commissione Europea con deci-
sione C (2007) 4664 del 16/10/2007 e sue s.m.i;

Vista la comunicazione della Commissione Europea 
Ares (2012) 147334 del 09/02/2012 con la quale ci infor-

ma dell’accettazione della proposta di modifica della 
versione 8 del PSR 2007/2013;

Vista la DGR n. 109 del 20 Febbraio 2012 “Reg 
CE n. 1698/05 - Presa d’atto dell’accettazione da parte 
della Commissione Europea dell’ottava versione del 
PSR 2007-2013 della Regione Toscana e dei relativi 
allegati”; 

Vista la Decisione CE del 2 agosto 2010 n. C (2010) 
5458 (Aiuto di Stato 253/2010);

Vista la DGR n. 685 del 19 luglio 2010 “ Reg. Ce 
n. 1698/15 - PSR 2007/2013 - approvazione della Revi-
sione n. 14 del Documento Attuativo Regionale del Pro-
gramma di Sviluppo rurale 2007/13” e s.m.i.;

Vista la DGR n. 229 del 27/03/2012 “‘Reg CE n. 
1698/05 - PSR 2007/13 - Approvazione della Revisione 
n. 15 del Documento attuativo regionale del Programma 
di sviluppo rurale 2007/13” e s.m.i.;

Visto il precedente decreto n. 782 del 7 marzo 
2011 e s.m.i. “Reg. CE 1698/05 - P.S.R. della Tosca-
na 2007/2013 - Misura 225 “Pagamenti per interventi 
silvo-ambientali” - Approvazione Bando contenente le 
disposizioni tecniche e procedurali per l’attuazione della 
misura e l’assegnazione dei fondi 2011”;

Visto l’Allegato 1) al decreto n. 782/11, che ne costi-
tuisce parte integrante e sostanziale, contenente il bando 
con le disposizioni tecniche e procedurali per la presen-
tazione e la selezione delle domande per la concessione 
dei premi previsti dalla misura 225 “Pagamenti per inter-
venti silvo-ambientali“, relativo ai Fondi 2011;

Visto il precedente decreto n. 891 del 09 Marzo 
2012 e s.m.i. “Reg. CE 1698/05 - P.S.R. della Toscana 
2007/2013 - Misura 225, Pagamenti per interventi silvo-
ambientali - Approvazione Bando contenente le disposi-
zioni tecniche e procedurali per l’attuazione della misura 
e l’assegnazione dei fondi 2012”;

Visto l’Allegato 1) al decreto n. 891/12, che ne costi-
tuisce parte integrante e sostanziale, contenente il bando 
con le disposizioni tecniche e procedurali per la presen-
tazione e la selezione delle domande per la concessione 
dei premi previsti dalla misura 225 “Pagamenti per inter-
venti silvo-ambientali”, relativo ai Fondi 2012;

Visto il paragrafo 7 “Impegni” di entrambi i Bandi 
citati, che alla terza allinea del secondo capoverso pre-
vede che i beneficiari si impegnano a:

“- tenere ed aggiornare i Registri aziendali (di cui 
all’Allegato B al presente Bando) nei quali siano riporta-
ti cronologicamente le date e le modalità degli interventi 
collegati agli impegni; le registrazioni riguardano tutti 



724.10.2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 43
gli interventi forestali effettuati sulle superfici oggetto 
di impegno”;

Considerato che per verificare il corretto rispetto 
dell’impegno di cui al punto precedente occorre stabilire 
la periodicità di aggiornamento dei Registri stessi;

Considerato che il rispetto dell’impegno di cui al 
punto precedente si considera garantito quando l’annota-
zione sui Registri aziendali, relativa all’inizio e alla fine 
delle singole attività collegate agli impegni, sia effettuata 
entro 30 giorni dal verificarsi dell’evento da registrare;

Visto l’ultimo capoverso del paragrafo 13.7.1 “Ter-
mini per la presentazione delle domande di pagamento 
annuale” di entrambi i Bandi citati, che prevede:

“Con la domanda di aiuto/pagamento relativa alla 
prima annualità verrà corrisposta l’indennità proporzio-
nale al numero di mesi residui tra l’emissione dell’atto di 
assegnazione e la fine dell’anno solare, considerando che 
il primo mese è considerato interamente solo se l’atto di 
assegnazione è emesso entro il giorno 15 del mese stes-
so; nel caso in cui l’atto di assegnazione dovesse essere 
emesso dopo il giorno 15, il pagamento (non l’impegno) 
parte dal mese successivo. Con l’ultima domanda di 
pagamento si provvederà a conguagliare le eventuali 
somme non pagate relative al primo anno”;

Considerato che per semplificare le modalità di paga-
mento è opportuno prevedere che, così come avviene per 
le annualità di pagamento successive alla prima, anche 
nella prima annualità sia sempre pagato per intero l’im-
porto del premio annuale spettante;

Considerato che, per permettere quanto stabilito al 
precedente punto, è necessario cancellare l’ultimo capo-
verso del paragrafo 13.7.1 “Termini per la presentazione 
delle domande di pagamento annuale” di entrambi i 
Bandi citati;

Considerato che al paragrafo 13.7.2 “Documenta-
zione da presentare al momento della domanda di paga-
mento annuale” dei Bandi approvati dai citati decreti n. 
782/11 e s.m.i. e 891/2012 e s.m.i. è previsto che: 

“Alla Domanda di pagamento deve essere allegata 
almeno la seguente documentazione (quando pertinente): 

- Omissis ……
- dichiarazione di esecuzione degli interventi collega-

ti agli impegni previsti nell’anno precedente alla presen-
tazione della domanda di pagamento o di rispetto degli 
impegni stessi, rilasciata dal beneficiario e, nel caso di 
interventi effettuati da terzi, dal responsabile dell’ese-
cuzione degli ineterventi (titolare, direttore dei lavori o 
responsabile dell’impresa esecutrice) redatta in base al 
fac-simile allegato al presente bando”;

Considerato che per puro errore materiale non è stato 

approvato, con i citati decreti, il fac-simile di dichia-
razione di cui al punto precedente e che è necessario 
approvare tale fac-simile;

Visto l’Allegato A) al presente decreto, che ne costi-
tuisce parte integrante e sostanziale, contenete il fac-si-
mile di dichiarazione prevista al paragrafo 13.7.2 “Docu-
mentazione da presentare al momento della domanda 
di pagamento annuale” dell’Allegato 1) di entrambi i 
decreti n. 782/11 e n. 891/12, sopra citati;

Considerato che tali modifiche sono migliorative e 
non incidono se non positivamente sugli impegni già in 
corso;

DECRETA
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narra-

tiva, la seguente modifica della terza allinea del secondo 
capoverso di entrambi Bandi citati in narrativa, approvati 
con i decreti n. 782/11 e s.m.i., e n. 891/12 e s.m.i.: 

- tenere ed aggiornare i Registri aziendali (di cui 
all’Allegato B al presente Bando) nei quali siano 
riportati cronologicamente le date e le modalità degli 
interventi collegati agli impegni. I Registri aziendali 
devono essere aggiornati entro 30 giorni dal verificarsi 
dell’evento da registrare, tenendo presente che quando 
tra l’inizio di un’attività collegata agli impegni e la sua 
conclusione intercorrono più di 30 giorni, l’inizio e la 
fine vanno registrati ognuno nel periodo massimo di 30 
giorni dal loro verificarsi. Le registrazioni riguarda-
no tutti gli interventi forestali effettuati sulle superfici 
oggetto di impegno; 

2. Di approvare, per le motivazioni espresse in narra-
tiva, la cancellazione l’ultimo capoverso del paragrafo 
13.7.1 “Termini per la presentazione delle domande di 
pagamento annuale” di entrambi i Bandi citati;

3. Di approvare, per le motivazioni espresse in 
narrativa, l’Allegato A), costituente parte integrante e 
sostanziale del presente atto, che contiene il fac-simile 
di dichiarazione prevista al paragrafo 13.7.2 “Docu-
mentazione da presentare al momento della domanda di 
pagamento annuale” di entrambi i Bandi approvati con 
i decreti n. 782/11 e s.m.i., e n. 891/12 e s.m.i., relativi 
all’attuazione della misura 225 per i fondi 2011 e 2012.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Burt ai 
sensi dell’art. 5 bis, comma 1 lett. b) della L.R. 23/2007 
e s.m.i., e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della 
medesima L.R. 23/2007.

Il Dirigente
Claudio Del Re

SEGUE ALLEGATO



8 24.10.2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 43

Allegato A) 
Dichiarazione  

(ai fini di quanto previsto dal paragrafo 13.7.2 dei bandi misura 225 – PSR 2007/13 
Toscana) 

Il sottoscritto ……………….…………………….……………………………..……………… 

nato il……………………a …………………………………………………………………….

(Prov. …………………..) 

DICHIARA(1):

in qualità di beneficiario della misura 225 del PSR 2007/2015 della Toscana e titolare 

dell’impresa .…………..............................…………………………………………………..…. 

con sede in ……………...…………………………….………………………………………… 

con codice fiscale …..……………………………………….………………………………...... 

con partita IVA n. ..………………………………………………….………………………...... 

di aver eseguito, sulle particelle indicate nella tabella allegata alla presente, i lavori riportati 

nella tabella stessa utilizzando l’attrezzatura o gli animali di proprietà/a nolo(2) indicati (nel 

caso di nolo, si allegano le fatture); 

in qualità di ………………………….…………………………………………………….. 

dell’impresa ………………………………….…………………………..................................... 

con sede in ……………...…………………………….………………………………………… 

con codice fiscale …..……………………………………….………………………………….. 

con partita IVA n. ..………………………………………………….………………………....., 

di aver eseguito per conto e incarico del sig. ……………...………..........................................., 

proprietario/gestore (3) delle particelle indicate nella tabella allegata alla presente, i lavori 

riportati nella tabella stessa utilizzando l’attrezzatura o gli animali indicati. 

Data………………       Firma e timbro 

 ……………………………….. 

1 Barrare la casella corretta; 
2 Cancellare l’opzione non corretta; 
3 Cancellare l’opzione non corretta; 



924.10.2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 43

FG
.

C
A

T.
LE

P
A

R
T.

C
A

T.
 L

E
 

C
O

M
U

N
E

 
A

TT
IV

IT
À

 S
V

O
LT

A
 E

 A
TT

R
E

ZZ
A

TU
R

E 
U

TI
LI

ZZ
A

TE
 (4

)
D

A
TA

 IN
IZ

IO
 

IN
TE

R
V

E
N

TO

D
A

TA
 F

IN
E

 

IN
TE

R
V

E
N

TO

1 
  

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
  

  

2 
  

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
  

  

3 
  

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
  

  

4 
  

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
  

  

5 
  

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
  

  

6 
  

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
  

  

7 
  

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
  

  

8 
  

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
  

  

9 
  

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
  

  

10
 

  

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
  

  

4  I
nd

ic
ar

e 
l’a

tti
vi

tà
 s

el
vi

co
ltu

ra
le

 e
ff

et
tu

at
a 

(e
s.:

 t
ag

lio
 c

ed
uo

 c
on

 r
ila

sc
io

 m
at

ric
in

e,
 d

ira
da

m
en

to
 f

us
ta

ia
 f

ag
gi

o;
 r

ip
ul

itu
ra

 a
re

e 
ap

er
te

; 
es

bo
sc

o;
 e

cc
.) 

e 
la

 d
es

cr
iz

io
ne

 d
el

le
 

at
tre

zz
at

ur
e 

ut
ili

zz
at

e 
pe

r i
l c

on
ce

nt
ra

m
en

to
 e

 l’
es

bo
sc

o 
(e

s.:
 te

le
fe

ric
a;

 ri
si

ne
, e

sb
os

co
 c

on
 a

ni
m

al
i) 


